ratrixque Regum, ad spem Italici Regni, per haec, & alia quotidie facta violentior, nulla deinde ope posset inhiberi nisi noua quamprimū remedia ei malo pararentur. Igitur, ad pristinas eius rei sollicitudines nouo hoc addito metu, coniurationem etiā ipsi suam instaurant, foederaque noua incunt de coercenda Metropoli continendoque intra fines insubrum Vicecomite, vel etiam exturbando inde, quod si euenisset, in cetera postea consilium ex euentu ipso capturi erant. Ea coniuratio trahebat Eugenium Pont. Max. haud sine grauissimarum deinde rerum consecutione & nexu, scilicet, vt Vicecomiti Metropolique cum sacrorum Principe bellādum esset, & Christi Vicarius, Principum aliorum certaminibus odijque implicaretur; quo negotio, Apostolica sedes ad extrema pene deducta est, capta urbe Roma, profugo Pontifice, deinde exaugurato; & initia causaeque tantarum calamitatum, haud aliūde quā ab nimia Vicecomitis potentia fluxere, nec aliō etiam referebantur. Cū enim ex Veneta nobilitate esset Pontifex Eugenius, spirituq; idem, vt exempla docuere, politico magis quā Apostolico, patriae suae memor, cuncta ad reip. illius amplitudinem referret, ideoq; suspectus Vicecomiti ab origine studiisq; suis etiā ante id quod dixi foedus fuisset, tum vero inito foedere, infensus atq; inuisus magis, aduersus Imperium hoc agebat omnia hostiliter, & vicissim hinc ad euertendum eum cuncta ab Vicecomite exquirebantur. Nec Eugenio placebat viuere dominariq; cū, vade periculum Venetae libertatis semper intactae immineret.

mineret, & metus indignatioq; Vicecomiti erat ingēs, si Ecclesiae arma, & Apostolicae Sedis opes, imperiumque sacrorum, & suprema illa autoritas fierent subsidia illis, quos, odium, & inuidia, & dolor alienae pacis inquietaret. Cumque adeò accensi vtrinque animi essent, Philippus Maria hostem persequendo hūc, eò prouectus est, vt, & Concilij Basileensis autoritate, Pontificatu deiciendum eum curarit, & postquam id tenuerat, confictis etiam eiusdem Concilij nomine literis, populoque Romano concitato, Picenum ipse inuasit, fraude certamineq. hoc impia Vicecomitum omnium facta haud dubie supergressus. Verū ista dum fierent, descivit ab ipso Franciscus Sforcia ille per quem fiebant, causaeque defectionis magnae & arcanae quaedam ferebantur. Notissima illa, & celeberrima sermonibus hominum fuit; quòd Nicolaum Picinum Sforciae inimicum, Philippus Maria nimirū extulisset; atque occultiore susuro mustabatur simul illud, quòd Vicecomes, & Sforcia, iam pater, & filius, gener, & socer, adoptionis & sponsalium iure nuncupati, vincula ea caritatis incitamenta irarum sibi iniucem fecissent. Cū enim Philippus Maria Franciscum admiratione virtutis (nisi fortasse metu) in nomē familiamq; Vicecomitum adoptasset, eique Blancam filiam despondisset; grauium atque quotidianarum offensionum vtraque ea necessitudo materiem praebat, indignāte Sforcia, quòd, gener, et successor heresq; destinatus, procul ab domo, procul ab aulae limine haberetur, nec tempus matrimonij veniret vnquam, &